
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 22.04.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 165 /2015 

privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice prin Compania 

Naţională de Investiţii "C.N.I." S.A., a amplasamentului blocului de locuinţe şi asigurarea 

condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii ,,Reabilitarea blocului de locuinţe nr. 

46B, strada Horea, localitatea Baia Mare, judeţul Maramureş" 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ 

EXTRAORDINARĂ, MARŢI 14 APRILIE 2015        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

187/2015; 

• Raportul de specialitate nr.187/2015 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică - 

Serviciul Investiţii prin care se propune predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." S.A., a 

amplasamentului blocului de locuinţe şi asigurarea condiţiilor în vederea executării 

obiectivului de investiţii ,,Reabilitarea blocului de locuinţe nr. 46B, strada Horea, 

localitatea Baia Mare, judeţul Maramureş";  

 

Având în vedere: 

•  Revizuirea proiectului, faza S.F.+E.T.+E.E., aferent obiectivului de investiţii 

,,Reabilitarea blocului de locuinţe nr. 46B, strada Horea, localitatea Baia Mare, judeţul  

Maramureş" de către Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." S.A.;  

•  Ordonanţa Guvernului nr. 16/19.08.2014 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

Guvernului nr.25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." S.A.   

aprobată prin Legea nr. 39/11.03.2015; 

• art. 10, art. 36 alin.(1) şi alin.(4) litera d), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.    Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice prin 

Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe baza de protocol, a amplasamentului 

blocului de locuinţe nr. 46 B, situat în Baia Mare, strada Horea şi aflat în administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în suprafaţa construită de 645 mp, şi teren 

aferent în suprafaţa de 708 mp, identificat potrivit Cărţii funciare nr. 117325, nr. topo 

117325-C1, şi nr. topo 117325 liber de orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 22.04.2015  

către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii ,,Reabilitarea blocului de locuinţe nr. 46B, 

strada Horea, localitatea Baia Mare, judeţul Maramureş".  

Art.2.    Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 

reglementărilor în vigoare. 

Art.3.   Consiliul Local al municipiului Baia Mare, se obligă să asigure, în condiţiile legii, 

suprafeţele de teren necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului.  

Art.4.    Se aprobă finanţarea din bugetul local a cheltuielilor pentru servicii şi lucrări finanţate de 

UAT Baia Mare în valoare de 195.131 lei cu T.V.A. 

Art.5.   Consiliul Local al Municipiului Baia Mare se obligă ca, după predarea amplasamentului şi 

a obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să îl întreţină pe o perioadă de 

minim 15 ani. 

Art. 6.   Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 259 din 11.09.2014 

privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice a 

imobilului compus din construcţie şi teren aferent în suprafaţă de 708 mp., pe toată durata 

realizării obiectivului ,,Reabilitare şi mansardare bloc de locuinţe, strada Horea, nr. 46 B, 

Baia Mare". 

Art. 7.   Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

            - Direcţia Generală Dezvoltare Publică 

            - Direcţia Economică 

 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

•   Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

•   Primarul municipiului Baia Mare 

•   Direcţia Generală Dezvoltare Publică 

•   Direcţia Economică 

•   Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală 

•   Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice - Compania Naţională de       

Investiţii “C.N.I.” S.A. 

•    Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

      Ludescher Istvan                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                          

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


